
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 
PRIMARUL COMUNEI FIBIȘ 

Fibiș nr. 94/A 
Tel/ fax: +40-(0)256-232095 

                           E-mail: registratura@comunafibis.ro 
www.comunafibis.ro  

 

     D I S P O Z I Ț I A  Nr. 6 
         din data de 07.01.2021 

privind elaborarea Codului de Conduită al personalului din cadrul aparatului  de specialitate    
 al Primarului Comunei Fibiș 

  
 
Primarul Comunei FIBIȘ, județul TIMIȘ  
      Având în vedere: 

♣ Legea nr. 53/2003 (r1) privind Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
♣ Ordinul nr. 1054/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind coordonarea și 

supravegherea prin misiuni de îndrumare metodologică a stadiului implementării și dezvoltării 
sistemului de control intern managerial la entitățile publice; 

♣ Ordinul nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

     D I S P U N E : 
 

ART. 1 Se aprobă codul de conduită al personalului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Fibiș conform Anexei alăturate care face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie. 

ART. 2 Prevederile prezentei dispoziții, ale Codului de conduită al personalului din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Fibiș va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor şi a  
personalului din aparatul de specialitate prin afişare la sediul Primăriei Comunei FIBIȘ, precum şi 
prin postarea acestuia pe site-ul Primăriei. 

ART. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispozitii se încredinţează consilierul de etică. 
ART. 4 Orice altă dispoziție în acest sens se abrogă începând cu acest moment. 
ART. 5 Prezenta dispoziție se poate contesta în conditiile Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
ART. 6 Prezenta dispoziție se comunică :  

♣ Instituției Prefectului – Județul Timiș; 
♣ salariaților instituției; 
♣ atenției publice prin afișare.                                                                                 
 

             PRIMAR                                              Contrasemnează: 
      CARCEA GHEORGHE DOREL                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI FIBIȘ 
                                                              MICH ADRIANA-ISABELA-ANCA  

   

mailto:registratura@comunafibis.ro

